109學年度園藝暨生物技術學系第 2次課程委員會會議紀錄

一、時間：109年 12月 29日(星期二)中午 12：10

二、地點：功 206

三、主席：林冠宏                                   記錄：潘明玉

四、出席：羅筱鳳、傅正昌、黃國棟、阮素芬、陳麗如、林信宏、羅靜琪

           學生代表（在校生）彭顗安、蔡欣妤

五、請假：連程翔

六、列席：潘明玉、張榮仁

七、報告事項：今天召開會議主要是請各位委員審查 109學年度第 2學期

所開專業科目(及跨域專長課程)之教學大綱及教材內容，

並依教學資源中心來函，重新審定各課程之「課程能力」

，及 109學年度第 2學期業師課程規劃案。

八、討論事項：

一、審查本系「109學年度第 2學期所開專業科目(及跨域專長課程)之教

學大綱」適切性案，請討論。

說明：依本校 95年 11月 21日教務處課務組函，各科教學大綱及教

材須提課程委員會審查，並簽報會議紀錄。

決議：本系專業科目(及跨域專長課程)之教學大綱(符合審核標準)

修正後通過(詳列於本校課輔系統)，請送系務會議備查。

二、本系「109學年度第 2學期所開專業科目(及跨域專長課程)」教材內

容是否與該課程相關案，請討論。

說明：1、依本校 109年 11月 24日教務處 165號函，為提升學生英語

能力，每門課程教材需至少加入一篇英文文獻。上課用書

或參考書目中請列出英文文獻之期刊名稱、卷、期、頁碼

等；另於「課業輔導管理系統」中新增該課程之英文專有

名詞及「英語化分級」以供學生修讀。

      2、擬請審查各科教材內容是否與該課程相關。

決議：審視各課程教材內容均與該課程相關。通過，請送系務會議

審查。

三、本系課程地圖中，專業課程(及跨域專長課程)「系核心能力與課程對

應關連」案，請討論。

說明：依據本校 104年 8月 6日教學資源中心函，請各學系確實審

定課程大綱中各課程之「課程能力」，並檢討系核心能力與

各課程之相關性(適切性)，是否有需要修正。

決議：各課程與系核心能力相關性(適切性)目前無修正必要，通過

，請送系務會議備查。

四、本系課程地圖中，專業課程(及跨域專長課程)「課程概述與課程目

標」案，請討論。

說明：請檢討各課程之課程概述與課程目標，是否有需要修正。

決議：各課程概述與課程目標目前無修正必要，詳如各科目教學大

綱。審議通過，請送系務會議備查。

五、109學年度第 2學期業師課程規劃案，請討論。

說明：本系 109學年度第 2學期於中程校務發展計畫編列業師授課

經費 4小時，108學年度由「設施園藝」及「植物組織培養

(一)」開設，109學年度由何課程開設，請討論。

決議：通過 109學年度由「植物組織培養(一)」及「香藥植物」開設，

請準備業師履歷表及教學大綱等資料，提送下次課程委員會

審議。

九、與會委員發言：

羅筱鳳委員：1、請老師們確認或補充教學大綱，以確保教學大綱表達形

式的一致性。例如教學進度內容有中英對照，就整學期都

有比較好。

2、有錯字的地方請修正。例如果樹學實習：「果實型態」

應為「果實形態」、園藝生命密碼：「and」請改為「與

」、微生物學實驗：「轉植」應為「轉殖」、瓶中的園藝

科學：「型態發生」應為「形態發生」。

3、建議植物生理學:主題中英文一致並列、植物組織培養

實習:第 8週進度「食蟲植物繼代」請補充為「食蟲植物繼

代培養」。

林冠宏主任：謝謝委員指正，擬請授課教師針對委員意見，再次確認教

學大綱，包含錯字修正或格式一致等方面。

傅正昌委員：課程學程符合趨勢及市場發展，唯市場變化迅速，因此，

課程適度因應調整(彈性)有其必要性。

林冠宏主任：謝謝委員，討論新學年度課程時會參考委員意見，配合趨

勢，適度調整課程或修改授課單元。

黃國棟委員：下學期課程如果有設計「問題導向」教學方式的科目，請

在教學大綱述明教學方式。

林冠宏主任：請各位教師參考委員之建議，如果有「問題導向」教學方

式的課程，請於教學大綱授課方式中補充完整的說明。

阮素芬老師：因應第一次品保評鑑委員的意見，如果老師教授的課程與

「智慧農業」或「園藝治療」有相關，建議可以在教學大

綱述明或各週進度中增加相關章節。

林冠宏主任：請各位老師配合，適度調整。

林冠宏主任：如果校外委員、老師們、及學生代表沒有其他意見，今天

的會議就到此結束。

十、臨時動議：無。

十一、散會：中午 12：50。